
 

ASSESSORATO ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia  

Servizio sistema informativo territoriale regionale  

  1/5 

DETERMINAZIONE N°5024/SITR  DEL 18/11/2011  

Oggetto: Indizione gara d’appalto con procedura aperta, ai sensi dell’art. 55, comma 5, del d.lgs. 
n. 163/2006, art. 17, comma 4, lettera a), della Legge Regionale 7 agosto 2007 n. 5, e 
con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 83 del d.lgs. n. 163/2006, per l’affidamento dell’Appalto di “Servizi di 
Digitalizzazione dell’Archivio Cartografico”. Approvazione del bando di gara, del 
capitolato speciale d’oneri, del disciplinare tecnico e di tutti gli altri atti di gara in essi 
enucleati. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L. R. n. 1 del 7 gennaio 1977, “Norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali”; 

VISTA la L. R. n. 31 del 13 novembre 1998, “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la L. R. n. 11 del 2 agosto 2006, “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”; 

VISTA la L.R. del 19 gennaio 2011, n. 1 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione” (legge finanziaria 2011); 

VISTA la L.R. del 19 gennaio 2011, n.2 recante Il “Bilancio di previsione per l'anno 2011 

e bilancio pluriennale per gli anni 2011-2013”; 

VISTO il Decreto n. 31522/112/P dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e 

Riforma della Regione del 28 ottobre 2009, con il quale il Dott. Alessandro 

Corrias è stato nominato Direttore del Servizio Sistema Informativo Territoriale 

Regionale; 



 

ASSESSORATO ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia  DETERMINAZIONE N.               /SITR               

Servizio sistema informativo territoriale regionale  DEL  

 

  2/5 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 163 del 2006 e sue successive modifiche integrazioni, 

avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE ”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 5 ottobre 2010 e sue 

successive modifiche integrazioni, avente ad oggetto “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTA la L. R. n. 5 del 7 agosto 2007, “Procedure di aggiudicazione degli appalti 

pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 

2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo 

dell’appalto” e ssmmii; 

VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi; 

CONSIDERATO che tra le competenze del Servizio Informativo Territoriale Regionale comprende 

la gestione del processo di produzione, validazione e condivisione dei dati 

territoriali e foto-cartografici; 

CONSIDERATO il cospicuo patrimonio informativo composto da fotografie aeree e cartografia su 

supporto cartaceo disponibile presso l’archivio corrente della Direzione Generale 

della Pianificazione Urbanistica e della Vigilanza Edilizia; 

CONSIDERATO che l’Agenzia regionale LAORE si è impegnata a mettere a disposizione parte del 

proprio archivio fotografico e cartografico corrente per la digitalizzazione e 

l’integrazione con quello della Direzione Generale della Pianificazione Urbanistica 

Territoriale e della Vigilanza Edilizia per la condivisione in rete; 

RITENUTO inoltre, di dover preservare tale materiale cartaceo dall’incuria del tempo e 

contemporaneamente renderlo fruibile attraverso le nuove tecnologie della 

Società dell’Informazione; 

CONSIDERATO che, con altri appalti, l’Amministrazione regionale ha già avviato il processo di 

digitalizzazione di fotografie aeree e cartografie contenute nei propri archivi 



 

ASSESSORATO ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia  DETERMINAZIONE N.               /SITR               

Servizio sistema informativo territoriale regionale  DEL  

 

  3/5 

correnti facendo si che tale materiale fosse fruibile ai cittadini, alle comunità locali 

nonché agli uffici dell’Amministrazione Regionale attraverso i servizi erogati dal 

Servizio Sistema Informativo Territoriale Regionale; 

CONSIDERATO che tali materiali digitali hanno supportato la Direzione Generale della 

Pianificazione Urbanistica Territoriale e della Vigilanza Edilizia nelle proprie 

attività istituzionali;  

CONSIDERATO che il trattamento digitale delle informazioni consente di operare in modo 

efficiente con particolare riferimento ai tempi di recupero e di riproduzione; 

VISTA  la relazione del responsabile del Settore Cartografico del Servizio Sistema 

Informativo Territoriale Regionale con la quale si proponeva la digitalizzazione 

delle fotografie aeree e delle cartografie contenute nell’archivio corrente della 

Direzione Generale della Pianificazione Urbanistica e della Vigilanza Edilizia e in 

quello dell’Agenzia LAORE; 

VISTO il capitolato tecnico predisposto da un professionista incaricato della redazione 

dei documenti tecnici contenenti le specifiche per la realizzazione dell’attività di 

digitalizzazione; 

RITENUTO  pertanto di dover digitalizzare parte delle fotografie aeree e le carte dell’archivio 

corrente fotografico nonché di quelle dell’archivio LAORE per le finalità predette; 

RITENUTO quindi, necessario di dover affidare il servizio di Digitalizzazione dell’Archivio 

Cartografico dei predetti materiali fotografici e cartografici per un importo pari ad 

€ 470.000,00 (quattrocentosettantamila/00), IVA inclusa mediante procedura 

aperta ai sensi dell’art. 55, comma 5, del D. Lgs. n. 163/2006, e dell’art. 17, 

comma 4, lettera a), della Legge Regionale 7 agosto 2007 n. 5, e con 

aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 83,  del D. lgs. n. 163/2006; 

VERIFICATO che sul capitolo SC04.2491 – UPB S04.09.006 risultano disponibili, quali fondi in 

competenza, le risorse necessarie a coprire l’importo posto a base d’asta pari a  

complessivi € 470.000,00 (quattrocentosettantamila/00), IVA inclusa; 



 

ASSESSORATO ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia  DETERMINAZIONE N.               /SITR               

Servizio sistema informativo territoriale regionale  DEL  

 

  4/5 

VISTI il bando di gara, il capitolato speciale d’oneri, il disciplinare tecnico e tutti gli altri 

atti di gara in essi enucleati; 

RITENUTO necessario di dover nominare, ex art. 8, comma 6, della Legge Regionale 7 

agosto 2007 n. 5, quale responsabile del procedimento il dott. Alessandro Cogoni 

il quale svolgerà le attribuzioni previste entro i limiti indicati dal suddetto articolo;  

RITENUTO di dover dare idonea pubblicità alla gara in oggetto, ai sensi dell’art. 66 del D. 

Lgs. 163/2006 e dell’art. 22 della Legge Regionale 7 agosto 2007 n. 5, 

trasmettendo il bando integrale per via elettronica alla Commissione Europea per 

la sua pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, e 

pubblicando il medesimo sulla Gazzetta Ufficiale Italiana, sul sito informatico del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito informatico presso 

l’Osservatorio e sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna, 

pubblicando, inoltre, lo stesso bando integrale, il capitolato d’oneri, il disciplinare 

tecnico e tutta la documentazione relativa alla gara sul sito istituzionale della 

Regione Autonoma della Sardegna e procedendo, infine, alla pubblicazione del 

bando per estratto su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su due 

quotidiani a maggiore diffusione locale nel luogo ove si esegue il contratto; 

RITENUTO  di dover provvedere in merito, 

DETERMINA 

Art. 1 E’ indetta la gara d’appalto con procedura aperta, ai sensi dell’art. 55, comma 5, 

del d.lgs. n. 163/2006, art. 17, comma 4, lettera a), della Legge Regionale 7 

agosto 2007 n. 5, e con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del d.lgs. n. 163/2006, per 

Servizi di Digitalizzazione dell’Archivio Cartografico. 

Art. 2 Sono approvati i seguenti documenti di gara: il bando di gara, il capitolato 

speciale d’oneri, il disciplinare tecnico e tutti gli altri atti in essi enucleati, che si 

allegano alla presente determinazione ai fini formali e sostanziali; 

Art. 3 Si dà atto che la spesa prevista, a seguito dell’aggiudicazione dell’appalto di cui 

trattasi, è pari ad € 470.000,00 (euro quattrocentosettantamila/00) iva inclusa. 



 

ASSESSORATO ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia  DETERMINAZIONE N.               /SITR               

Servizio sistema informativo territoriale regionale  DEL  

 

  5/5 

 Art. 4 Si dispongono, per la presente procedura di gara, i seguenti adempimenti di 

pubblicazione e informazione:   

a)  trasmissione del bando di gara integrale in formato elettronico alla Commissione 

Europea per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea 

nonché sua pubblicazione, secondo le modalità di cui all’art. 66 del D.lgs 163/06, 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito informatico del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito informatico presso l’Osservatorio; 

b)  pubblicazione del bando integrale sul Bollettino ufficiale della Regione e sul sito 

internet della Regione Autonoma della Sardegna; 

c)  pubblicazione, oltre al bando integrale, di cui al punto che precede, anche del 

capitolato d’oneri, del disciplinare tecnico e di tutta la documentazione relativa 

alla gara, sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna; 

d)  pubblicazione del bando, per estratto, su due dei principali quotidiani a diffusione 

nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione locale nel luogo ove si 

esegue il contratto. 

Art. 5 Si nomina quale responsabile del procedimento nella fase dell’affidamento, il dott. 

Alessandro Cogoni, funzionario tecnico– cat. D, in servizio presso questo 

Servizio informativo territoriale regionale, il quale eserciterà le proprie funzioni 

secondo quanto stabilito dall’ art. 8, comma 6, della Legge Regionale 7 agosto 

2007 n. 5, mentre l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi rimarrà 

nell’esclusiva competenza del sottoscritto dirigente. 

Art. 6 La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli Affari Generali, 

Personale e Riforma della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 

novembre 1998 n. 31. 

        Il Direttore del servizio 

        Alessandro Corrias 

 


